
Posudek na bakalářskou práci 

 

Název: Reflexe partnerství a mezigeneračních vztahů v migraci: Příklad mladých lidí s vietnamským 
původem 
Autorka: Viktorie Kovářová 
Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova, Praha 2024,  60. s. 
 

V rámci širokého tématu migrace si Viktorie Kovářová pro svoji bakalářskou práci zvolila 

problematiku mezigeneračních vztahů. Kladla si otázku, jak mladí lidé, kteří vyrůstají v kontextech 

současných transnacionálních migrací, reflektují svoje vztahy s rodiči.  Studii založila na výzkumu 

mladých lidí s migračním původem z Vietnamu. Zajímalo jí, jak reflektují své vztahy s rodiči na pozadí 

svého dospívání a dospělosti, přičemž danou otázku řešila s akcentem na  reflexi partnerských 

vztahů. 

Práci standardně členila. Představila teoretická východiska, v nichž se zaměřovala především na 

problematiku vyrůstání v migraci a mezigenerační vztahy. Pozornost věnovala i kontextové literatuře, 

která se věnuje mladým Vietnamcům, a dokonce se zabývá mezigeneračními vztahy. 

V metodologické části představuje výzkum, rozhovory narativní a polostrukturované vedla se sedmi 

lidmi z rodin vietnamských migrantů. Ve výkladové části zaměřené na popis a interpretaci dat 

předkládá smysluplnou analýzu, založenou na prvním třídění dat. Daří se jí přehledně představit 

jednak reflexi zkušenosti s výchovou, jedna popsat jak mladí lidé Vietnamského původu uvažují o 

prioritách ve volbě partnera a reflektují očekávání rodičů v tomto směru. Autorka směřuje ke 

zobecněním na úrovni vzorku, hledá momenty, které by vytvářely jeden obraz či jednu kauzalitu. 

Přesto právě s odkazem na texty Seeberg a Goździak, které jsou také uvedeny v teoretických 

východiscích, by mohla Viktorie Kovářová uvažovat i jinak.  Ve výše uvedeném textu je promýšleno, 

že životy migrantů a mladých lidí s migračním původem se odehrávají v sociální krajině, kde 

příležitosti, které se objevují, navigují jejich životy. Tedy kauzality je možné promýšlet na úrovni 

okolností života, aktérství různých prvků, procesů a jednání. Pro debatu v rámci obhajoby bychom 

dané téma mohli otevřít a ptát se, do jaké míry jsou reflexe informátorů/narátorů  stejné, či naopak 

různé a jak lze uvažovat o této diverzitě, o klíčových momentech, které na vztah rodiče a potomka 

působí. 

Celkově práci Viktorie Kovářové pokládám za velmi zdařilou, je dobře členěna, pracuje s odbornou, 

relevantní literaturou, autorka provedla samostatně výzkum a analyzovala data, formulovala nálezy. 

Velice si vážím i naší intenzivní spolupráce, zaujetí autorky, která aktivně hledala a nacházela řešení, 

stejně jako byla ochotná vést odborný dialog. 

 

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji mezi výborně a velmi dobře. 

 

V Praze 16. 6. 2024 

Dana Bittnerová  

 


